
Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32974

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 190 DE 17 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 16/10/2015, o servidor ANTENOR 
MADEIRA NETO, matrícula n° 86029/1 cargo MÉDICO da 
DIRETORIA TÉCNICA para o GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 17.09.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 876948

PORTARIA N° 1222 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/257393. 
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 16/09/2015, os efeitos da PORTARIA N° 
773 de 22/06/2012, publicada nº 32.188 de 29/06/2012, que 
designou a servidora LIEGE AGRASSAR ESTÁCIO, matrícula 
n° 57191726/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
GABINETE DO SECRETÁRIO, para exercer a Função Gratifi cada 
de SECRETÁRIO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 876952

PORTARIA N° 1051 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/229090.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOIOLA a servidora MARINEIA 
PORTO DE OLIVEIRA, matrícula n° 5571502/2, cargo de 
NUTRICIONISTA, lotada no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 876959

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 3º TA-CONTRATO 
050/2013-COSTA BRAVA
Protocolo Nº 876524
DOE: 17/09/2015
ONDE SE LÊ: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogar por mais 02 (dois) meses a vigência do Contrato n° 
050/2013 e reajustar o valor do Contrato, conforme índice do 
IPCA, acumulado no período de 03/2015 a 06/2015.
LEIA-SE: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 02 (dois) meses a vigência do Contrato n° 050/2013.
ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 138.823,02
LEIA-SE: VALOR: R$ 133.99 0,60

Protocolo 877004

CONTRATO
.

Contrato: 037/2015
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de 
empresa especializada em Serviços de Manutenção Preventiva e 
Corretiva do Elevador pertencente ao prédio onde se localizada 
a Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de 
Saúde - DDASS/SESPA, conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I do Edital.
Data da Assinatura: 17/09/2015
Vigência: 17/09/2015 a 16/09/2016
VALOR: R$ 19.752,60
Pregão Eletrônico nº 057/SESPA/2015
Dotação Orçamentária: Atividade: 904534; Natureza de 
Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0103.
Contratado: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA-EPP
Endereço: Trav. Perebebuí, 2055, Marco, CEP:66.095-661, 
Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 876925

Contrato: 040/2015
Objeto: O presente contrato tem por objeto aquisição de 
equipamentos coletores de Ostomia, referente ao saldo da ARP 
nº 51/2014, itens 1, 2, 3, 5, 6, 9, 10, 11, 13, 25, 27, 28, 33, 34 
e 42 do Pregão Eletrônico nº 111/2014, conforme planilha ás fl . 
09 do processo 2015/372689.
Data da Assinatura: 08/09/2015
Vigência: 08/09/2015 a 07/09/2016
Valor: R$ 1.196.119,26
Dotação Orçamentária: Atividade: 906432/902610; Elemento de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103.
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Trav. Castelo Branco, nº 2028 - Guamá, CEP: 66.063-
000 - Belém-PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 876926

Contrato: 041/2015
Objeto: O presente contrato tem por objeto aquisição de 
equipamentos coletores de Ostomia, referente ao saldo da 
ARP nº 51/2014, item 21 do Pregão Eletrônico nº 111/2014, 
conforme planilha ás fl . 12 do processo 2015/372689.
Data da Assinatura: 08/09/2015
Vigência: 08/09/2015 a 07/09/2016
Valor: R$ 34.300,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 906432/902610; Elemento de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103.
Contratado: BMD COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
Endereço: Trav. Portugal, nº 1100, Parte C22 - ITAQUI - ITAPEVI 
- S. Paulo, CEP: 06.696-060
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 876928

Contrato: 042/2015
Objeto: O presente contrato tem por objeto aquisição de 
equipamentos coletores de Ostomia, referente ao saldo da ARP 
nº 51/2014, itens 4, 7, 8, 12, 14, 15, 20, 22, 23, 26, 30, 32, 35, 
36, 37 e 41 do Pregão Eletrônico nº 111/2014, conforme planilha 
ás fl . 20 do processo 2015/372689.
Data da Assinatura: 08/09/2015
Vigência: 08/09/2015 a 07/09/2016
Valor: R$ 1.101.927,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 906432/902610; Elemento de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103.
Contratado: BRIUTE COM. DE PROD. E EQUIP. HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Trav. Magno de Araújo, nº 473 A - Bairro do Telégrafo, 
CEP: 66.113-055 - Belém-PA
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 876930

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Parte superior do formulário
Parte inferior do formulário
Termo Aditivo nº 3
Contrato: 005/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a concessão de 
reajuste ao valor do contrato com base na Convenção Coletiva de 
Trabalho - 2015/2016 - SINDESPE X SINDIVA/PA.
Valor Mensal: R$ 6.377.080,44
Data Assinatura: 17/09/2015
Vigência: 17/09/2015 à 15/01/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 904534 902610; Elemento de 
despesa: 3390-37; Fonte de Recurso: 0103.
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 2439, Bairro Cremação-Belém-PA,
CEP: 66.040-020 - Telefone: 91-3204-5000
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 876923
Termo Aditivo nº 01
Contrato: 051/2014
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 051/2014.
Data Assinatura: 27/08/2015
Vigência: 28/08/2015 à 27/08/2016
Contratado: BS DE OLIVEIRA CLÍNICA DE FISIOTERAPIA
Endereço: Rua Benedito Kuhl nº 329 Vila Gonzaga, Limeira - São 
Paulo-CEP: 13480-410.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS- SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 876934

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 067/
SESPA/2015

OBJETO : Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado para atender 
a solicitação do Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. MAJELA HOSPITALAR LTDA, CNPJ sob o nº 
02.483.928/0001-08, foi a vencedora dos  itens 01, 02, 03, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 1.733.848,50 
(Um milhão e setecentos e trinta e três mil e oitocentos e 
quarenta e oito reais e cinqüenta centavos).
2. CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, CNPJ sob o nº 05.003.408/0001-
30, foi a vencedora dos  item 04, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$- 43.400,00 (Quarenta e três mil e 
quatrocentos reais).
3. EXATA DISTRIBUIDORA  HOSPITALAR LTDA, CNPJ sob 
o nº 05.008.240/0001-56, foi a vencedora dos  item 05, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 56.000,00 
(Cinquenta e seis mil).
4. NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES, CNPJ sob o nº 07.803.384/0002-00, foi a 
vencedora dos  itens 08 e 09, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$- 134.200,00 (Cento e trinta e quatro mil e 
duzentos reais).
5. PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS, 
CNPJ sob o nº 33.009.945/0002-04, foi a vencedora dos  item 
07, pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
2.284.420,00 (Dois milhões duzentos e oitenta e quatro mil e 
quatrocentos e vinte reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 067/SESPA/2015: 
R$ 4.251.868,50 (Quatro milhões, duzentos e cinquenta e um 
mil, oitocentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos).
Belém (PA) 16/09/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 876644


